§. XXI.

Quo tem-pore vivi et vitales nascantur. Hactenus de tempore, quo usque vivus quidem, at non *vitalis, nasci possit, differui.* Nunc quoque in illud inqui-dendum, quo *et vivus, et vitalis, partus hanc lucem videre valeat.* De *nonimestri*, utpote maturo et naturali, omniumque maxime consueto termino prognato, quod *vitalis* sit, nemo dubitat. De *decimestri*, *undecimestri*, et *duodecimestri*, aut si quis ultra in utero commoratus sit, non minus constat, eiusmodi partum, si vivus prodeat, etiam tanto magis *vitalem* pronunciandum esse, quo maior in ipso maturitas, organorumque ad vivendum et adolescen-dum perfectio, obtinuit. De *septimestri* autem et *octimestri* sunt, qui dubitant. *Octimestrem enim nullum, nisi in Aegypto, vitalem nasci,* HIPPOCRATES *xx*), vel si quis aliis

tt) Lib. de Carnib. et de Septimestri partu.

uu) Lib. VII. de hist. animal. Cap. IV.

vv vv) Nat. Hist. Lib. VII. Cap. V.

xx) Lib. de Carnibus, circa fin. et Lib. de Octimestri partu in principio.

alius , statuit. Hancce sententiam et si non pauci coeca fide
sint amplexi ; eandem tamen CARANZA (yy) , BONAVENTVRA
(zz) , SPERLINGIVS (aaa) , DIEMERBROECKIVS (bbb) , DRELIN-
CVRTIVS (ccc) , ZACCHIAS (ddd) , TEICHMEYER (eee) , ALBER-
TI , (fff) et in primis GOELICKE (ggg) , tam exemplis , quam
rationibus , abunde refutarunt , et octimestris vitalitatem
adstruxerunt. His accedit VVEDELIVS (hhh) : Octimestres , in-
quit , omnino non vitales esse , falsum est , et in scholis me-
dicis tralatitium , hinc inde exscriptum ; si enim septimestres
sunt vitales , tanquam minus maturi , cur non octimestres
quoque tales sint , qui non minus perfecti , et maturiores illis
sunt omnino ? Neque hic aliquid facit vel numerus , vel quod
Saturnus praesidere fingatur octavo mensi. MAURICEAV (iii)
ex ducentis octimestribus , quos ipse manibus obstetricanti-
bus diverso tempore exceptit , plus quam dimidiam partem
mansisse superstitem , perhibet. Nec est , cur hodie amplius de
eiusmodi partuum vitalitate dubitemus , utpote quam frequentes
observationes satis confirmant , licet minus maturi sint no-
nimestribus. De septimestri partu , tanquam respective minus
maturo , num vitalis sit , magis dubitandum foret , quam de
octimestri ; et laudatus MAURICEAV (kkk) negat , se unquam

EASTONISHING *talens*

yy) de partu naturali et legit.

22) de octimestri partu.

aaa) de format. foetus in utero.

bbb) Anat. Corp. hum. Lib. I. Cap. XXXVI. p. 324.

ccc) de partu octimestri vitali.

ddd) l. c. lib. I. Tit. II. Quaest. IV.

^{eee}) loc. cit. Cap. IX. Quaest. X.

fff) loc. cit. p. 152. seqq.

g g g) diff. de octimestri part. vital. et legit.

Physiol. med. Sect. III. Cap. XXXI. p. 222.

(iii) In observat. CCXXV.

kkk) Observat. LXXIX. CCCVIII. CCCXXXXIV.

etalem vidisse vitalem, et plerosque eorum non ultra septem dies
 vixisse, affirmat. At enim vero idem auctor videtur in
 dignoscendo septimestri minus sollicitus fuisse, et aetate mi-
 nores pro septimestribus falso habuisse; siquidem ex eo palam
 fit, (l l l) dum septimestrem dimidio minorem et leviorum octi-
 mestri censuit; id quod tamen rei veritati repugnat.
 Hodie plus valet, crebrisque confirmatur exemplis illud,
 quod HIPPOCRATES (m m m) statuit, disertis verbis dicens:
*qui septimo mense nati sunt, supersunt quidam, licet ex mul-
 tis pauci.* Huic enim effato plurimi Medicorum ac ICtorum,
 ipsaeque Leges (l. septimo. ff. de stat. hom. l. Intestato, §. fin.
 de suis et legit. hered. etc.) assentiuntur. Annuit quoque
 ZACCHIAS (n n n), qui duos ipse expertus est casus partuum se-
 ptimestrium, qui, et si valde debiles et minus perfecti nati
 sint, attamen adoleverint, servatis per aetatem connatae im-
 becillitatis signis. PRIMEROSIVS (o o o) illis etiam accedit: *Septi-
 mestres, ait, vitales esse, ostendit experientia: tales plurimos
 vidi in Vasconia, nec id admodum rarum est in calidioribus
 regionibus.* LICETVS (p p p) de semet ipso fatetur, se, prouti
ex parentibus suis audiverit, septimo mense natum esse. Quin-
 imo SYLVIVS (q q q) auctor est, *quibusdam familiis integris com-
 mune et proprium fuisse, ut et ipsi parentes septimestres nati sint, et
 septimestres liberos procrearint vitales.* Tandem etiam WILD-
 VOGELIVS (r r r) contendit, tam apud Hebraeos, quam apud
 Graecorum ac Romanorum rempublicam, *septimestres pro legitimi-
 mis admissos esse.* His permotus documentis, non possum,
 quin

(l l l) Observat. CCXXV.

mmm) Lib. de partu septimestr.

n n n) loc. cit. Lib. I. Tit. II. Quaest. I. n. 86.

o o o) De morb. mulier. Lib. IV. Cap. VI. p. 287.

p p p) De monstris Lib. II. Cap. 69. p. 222.

q q q) Praxeos Med. Lib. III. Cap. VII. §. 19. p. 540.

r r r) In diff. de partu legitimo, § XI. p. 14.

qui concedam, *septimestrem vitalem quidem esse, at vero minus et rarius talem*; si quidem plures ex iis moriuntur, quam supervivunt. Quamvis etiam *octimestres* illis non nihil perfectiores edantur; attamen haud adeo usque *durabiles* et frequentius vitales evadunt, quam *nonimestres*, vel etiam *serius natū*, utpote qui *magis et saepius vitales esse* solent.

§. XXII.

Supereft, ut inquiramus in id, quantum *partus vivus et vitalis* cum *abortivo vel naturali, legitimo vel illegitimo, partus vi-*
perfecto vel imperfecto, maturo aut immaturo, conveniat, vel vus et vita-
lis convenient cum his discrepet? *Naturalis partus*, is nempe, qui non a posse
situ infantis, exitum ex utero connivente prono capite mo-
lientis, sed a frequentissimo nascendi termino nomen habet,
vocatur ille, qui statu a natura tempore, et a communi et in plu-
rimis gravidis observando gestationis fine determinatus est,
quo infantes maturi, et ad vitalitatem perfecti, ex naturali
quodam nascendi instinctu, non autem ex accidenti vel praeternali quodam impetu, hanc in lucem partu edi solent.
Id quod cum circa finem noni, vel sub initium decimi mensis solaris, vel circa quadragesimam hebdomadam, cum latitudine dierum aliquot, fieri consueverit; hinc talis partus propriè dicitur naturalis; qui vero tardius nascitur, serotinus audit. Dubium non est, quin eiusmodi naturalis, itemque serotinus, nunquam non cum *vitali*, eo nempe, qui *magis et saepius talis* (§ VII) est, conveniat, eiusque titulo compellari possit. *Abortivus* autem, (qui nempe non ex decreto naturae, sed per accidens, vel per morbum quendam, praeter ordinem naturae utero praemature eiicitur,) *latiori sensu usurpatus, omnis dicitur foetus, qui ante illud naturale na-*
scendi tempus prognatus est; ideoque minus et rarius vitales, scilicet septimestres et octimestres, simul quidem complecti-
tur; at vero, si strictiori sensu abortus sumatur, denotat eos,

qui ante septimum mensem , atque vel imperfecti , vel non vitales , eduntur ; eoque respectu nullus abortivus vitalis est , etiam si vivus aliquando sit. Exinde vero concludimus , omnem quidem partum naturalem , si vivus prodierit , esse vitalem ; ast non omnem vitalem vicissim esse absolute naturalem ; si quidem septimestrem , (utpote quem , ex Hippocratis sententia , tanquam critico , et ad pariendum a natura destinato , termino nasciturum hodie nemo prudens concedit ,) et octimestrem , quoniam ante naturalem terminum natus , et minus rariusque vitalis est , non tam naturalem , quam praecocem partum nominare malunt , cum ob vitalitatem proprie abortivus dici nequeat. Simpliciter autem vivus et non vitalis tantum cum abortivo , non vero cum naturali , coniungi potest , nisi vitalis sit. Huc enim redeunt definitiones partuum abortivorum et naturalium , quas celeberrimi medici et ICti habent ; nec abortivus , utpote non vitalis , iisdem privilegiis et iuribus gaudet , quibus vitalis , praecox , et naturalis.

§. XXIII.

Quomodo Progredior ad partum legitimum , disquisitus , quantum vivus et vitalis convenienter ant cum legitimo , vel illegitimo , foetum designarent . At multis rationibus utrosque distinguendos , nec promiscue permutandos esse , varia sunt , quae nos convincant . Si definitiones partus legitimi , passim reperiundae , inter se conferantur , tanta subest earum discrepancia et varietas , ut nescias , cuinam parti rectius subscribas . Tanta enim in hoc nomine obvia est ambiguitas , tamque frequens rerum confusio , ut animum , discendi cupidum , reddat dubium , vel saltem eundem , errores evitaturum , diu suspensum teneat . Nec mirandum , cur decisiones quaedam forenses adeo sinistre factae , et partium iura interdum gravem laisionem

sionem passae sint, vel adhuc in posterum forte cogantur pati. Ut vero ex labyrintho isto variarum opinionum nos extricemus, aliisque praeiudicia semel concepta feliciter eripiamus; opus est, ut partim generalem legitimi partus conceptum suppeditemus, partim eundem distinguamus in partum legitimum sensu medico, et Iuridico, usurpandum, utpote quam divisionem ALBERTI (sss), GOELICKE (ttt), et WILDVOGELIVS (uuu), caute amplexi sunt; ita nempe varios errorum scopulos facile evitabimus. Generatim legitimus partus est, qui secundum leges natus. ICtis etiam, teste CALVINO (vvvvvv), legitimum illud dicitur, quod lege aliqua, vel Senatus consulto, introductum, institutum, confirmatum, comprobatumque est. Evidem Medici in rebus pure medicis non statuta et consuetudines hominum, sed leges naturae et experientiam pro norma agnoscunt ad sententiam cum ratione proferendam. Ideoque, sicuti ex frequentissima constat observatione, eos, qui naturali pariendi termino eduntur, secundum legem naturae natos esse: ita sensu pure medico partus legitimus cum naturali (§. XXII) et maturo, (§. XIV) itemque cum vitali, saepius tali, (§ VII,) convenit. Quoniam autem medici aliquando in foro civili de partu legitimo respondere tenentur: idcirco ad legum civilium tenorem respiciant, necesse est, atque tunc partum legitimum maximam partem cum vitali convenire videbimus. Sensu Iuridico partus legitimus is est, qui ex iusto matrimonio, vel ex iustis nuptiis, tempore ad vivendum apto, quo hereditatem adire atque in alios transferre potest, monstrari abortionisque expers, perfecte et totus in lucem est editus. Ita nempe non solum WILDVOGE-

sss) In Iurisprud. Med. Part. I. Cap. VII. §. IV. p. 142.

ttt) I. c. Part. II. Sect. I. §. 4. p. 6.

uuu) in Diff. de partu legit. §. 2.

vvvvvv) In Lexic. iurid. p. 1081.

LIVS (xxx), LINCKIUS (yyy), et alii ICti, sed etiam TEICHMEYER (zzz,) legitimū partū definiunt. Si consideremus finē, ad quem ista definitio respiciat; duplex utique scopus est. Alter, ubi quaeritur de honesta nativitate, ea nempe, quae ex iusto thoro et matrimonio conceptum procreatūque vocat legitimū; illegitimum vero spurium, vel naturalem, sensu politico acceptum. Vnde quoque nothos, quibus macula spuria nativitatis ex Auctoritate Caesarea deletur, legitimatos cognominant. Alter scopus respicit tempus illud, quo vivus vel vitalis infans humanus edatur, et quo ad hereditatem vel accipiendam, vel transferendam, evadat idoneus; tunc enim opponitur abortivo proprie tali, monstro, portento, mortuo, ac nondum nato, utpote quem pro parte matris vel uteri habent, donec hoc egressus sit. L. 1. de ventr. inspic. Duo haec requisita legitimi partus, sicuti duplēm distinctumque finem habent; ita non semper utraque coniuncta adesse debent in partu legitimo, medice definiendo, sed interdum separatim contemplationem merentur. Fieri enim potest, ut spurius vel maxime vitalis, et naturali pariendi termino prognatus, sensu pure medico, et quoad iustum nascendi tempus, possit quidem legitimus vocari; cum tamen in foro civili, et respectu conceptionis illicitae, et extra matrimonium factae, spurius sit ac illegitimus. Vicissim, si ex iusto matrimonio infans abortivus tertio vel quarto mense nascatur, qui neque vivus, neque vitalis exclusus est; nemo hunc, priori scil. definitionis respectu, illegitimum vocare audebit, sed quilibet pro legitimo assumendum concedet; quamvis altero respectu, an scil. ad hereditatem transferendam sit idoneus,

xxx) In diff. de partu legit. §. 2. p. 4.

yyy) In diff. de partu hum. legit. et illegit.

zzz) loc. cit. Quaest. IV. p. 52.

neus, pro illegitimo haberi possit. Ex quo pater, utramque definitionis partem non semper ad quoslibet legitimos, vel illegitimos, partus quadrare. Alia enim quaestio est, utrum partus sit *spurius*, an legitime, et ex iusto matrimonio, conceptus? Alia vero quaestio est, an eo tempore, quo *heres* fieri, atque vel donationem, vel testamentum, rumpere possit, natus sit? Aliud nempe est, *ein ebelich und ehrlich*, aliud *ein zeitig und gliedmässiges, auch lebendiges Kind.* Priori conditione respicitur partim *ad parentes*, partim *ad tempus conceptionis*, utrum nempe ex coniugio legitimo, an vero ex congressu illicito, conceptus sit? Posteriori autem respectu inquiritur *tempus nascendi*, et an *vivus*, *vitalis*, *maturus* et *perfectus* editus sit infans? *Spurius* enim manet civiliter illegitimus et *spurius*, quocunque tempore sive *vivus* et *vitalis*, sive *mortuus*, edatur. Ex adverso, ex honesto iustoque thoro procreatus, est honeste et legitime natus, quandocunque hanc lucem viderit. Vbi vero *de hereditate* quaeritur, ibi *tempus nascendi* requiritur illud, quo vel *virus*, vel, ut alii sentiunt, *vitalis* prodit. Interim tamen, quia interdum duplex ista quaestio simul incidit; ideo tunc ad utramque respiciendum et respondendum est. Priorem nuptiae probant, in quarum iustam constitutionem I^Ctorum est inquirere. Medici tantum ex habitu, magnitudine, et perfectione partus iudicant de aetate eius, an scilicet haec cum tempore praetensae conceptionis conveniat, nec ne? Hoc loco non *generatio ad tempus tantum* illud, quo *vivus* vel *vitalis* nasci possit, respiciendum, quia facile *spurius* pro legitimo, sed falso, haberi posset; sed potius examinare oportet *qualitatem foetus*, an nempe is adultior et maior sit, quam qui a tempore nuptiarum, vel durante coniugio, conceptus esse queat. Si enim *perfectus*, *maturus*, et non imestris statura, attamen ante nonum mensem, ac praematro tempore, scilicet VIto vel septimo post nuptias mense natus est; indicium praebet sufficiens, illum ex

antic-

anticipato concubitu conceptum, ideoque non legitimum esse. Ad alteram vero quaestionem quod attinet, quo scilicet tempore ad hereditatem idoneus nascatur; discrepant auctores. Alii enim sufficere dicunt, dummodo *vivus* edatur. Ita CARPOZOVIVS (*aaaa*), partui *V* vel *VI* mense nato, etiam si nondum perfecto, *vivo* tamen, hereditatem deferendam censuit. Huius etiam sententiae patronos et examen habet WILDVOGELIUS (*bbbb*). Hac ratione partus *legitimus* conveniret cum *vivo*. Quoniam tamen sunt, qui secundum leges, *l. 12. ff. de stat. homin.* *l. intestat. §. 12. fin. de suis et legit.* *L. 3. C. de posthum.* *hered.* non nisi septimestrem et vitalem partum pro legitimo herede admittant, et abortivum proprie dictum excludant; ideo *legitimum* tunc cum *vitali* partu; *illegitimum* vero cum *abortivo*, et non *vitali*, convenire, intelligimus.

§. XXIV.

Quomo-
do conve-
niant cum
perfecto
et maturo.

Reliquum est, ut doceam, quomodo *partus perfectus* et *matus cum vivo aut vitali conveniat*. Evidem vulgo perfectus et matus pro uno eodemque habetur, et TEICHMEYER (*cccc*) perfectum ita definivit, ut alii maturum et naturalem solent. MARTIANVS (*ddd*) autem notabilem inter utrumque differentiam intercedere statuit, eandemque similitudine, a seminibus fructibusque petita, illustravit. Sicuti enim poma, si iustum partium magnitudinem et conformatiōnēm adepta sunt, perfecta quidem, ast nondum matura sunt, nec, nisi vi quadam et violento modo avellantur, a stipite paullatim exsiccato sponte decidunt, donec solis calore diutius excocta

aaaa) In decis. forens. P. III. Constit. XVII. Defin. 18.

bbbb) loc. cit. §. XII. p. 15. 16.

cccc) loc. cit. Cap. IX. Quaest. V. p. 52.

ddd) In Magno Hippocrate, Comment, in libr. de natura pueri, p. 31. 32.

cocta maturescant: pari modo foetus, quod ad membrorum numerum et organicam structuram attinet, *perfectus* quidem esse potest, ast *nondum matus*, nisi tempus gestationis *naturale* compleverit, et ex lege et ordine naturae exitum ex utero quae siverit, membrisque suis satis obfirmatus prodierit, ut aërem et alimenta extra uterum melius ferre, certiusque adolescere, valeat. Has ob causas foetus, V vel VI mense natus, quia organa omnia habet, perfectus quidem dici possit; ast quoniam illa adhuc nimis mollia, exigua, et *respective imperfecta* sunt, septimestrem et octimestrem pro *perfecto*, non imestrem autem et decimestrem pro *mature*, habendum esse statuunt. Idcirco *perfectus* partus cum *vitali*, eoque minus rariusque tali, *matus* autem cum *maxime vitali* et *naturale* partu communicat.

§. XXV.

Non inutile erit, remedia quaedam et modos anne^{te}-Remedia re, quorum ope pātū vitalem a vivo, non vitali, imper- et modifecto, immaturo, illegitimo, abortivo etc. dignoscere possi- inquirendi et testifi-^{mus}. In antecedentibus quidem, nimirum tam in signis candi de vivi et vitalis, (§ XIV) quam in descriptione naturalis, partu vi- legitimi, perfecti et maturi, (XXII, XXIII, XXIV) indicia vitali. quaedam praelibavimus. Ut autem cognoscamus, quibus permittendum sit, in ista inquirere criteria, aut testimonium de iisdem iustum certumque exhibere; non dubito affirmare, non solis mulierculis, nec obstetricibus tantum, illud negotium relinquendum esse. Quamvis enim peritae quaedam obstetrics, ex frequenti experientia et observatione, aliquas partuum differentias allegare norint: attamen, quia paucae admodum, si quidem ullae, sunt, quae singula atque prae-cipua dignoscendorum foetuum indicia calleant; satius erit, Medicis, hac in re bene versatis, inspectionem infan-

tum recens natorum committere. Quod enim BOHNIVS (eeee) de obstetricum testimonio, in causis fonticis infido, generatim pronunciavit, id etiam hac in re locum habere quodammodo potest: *In rebus*, inquit, *alicuius momenti*, et *ubi plus perspicacitatis atque peritia opus*, *obstetrices solae*, *sine Medicis*, *nec ad inspectionem*, *nec ad renunciationem*, *admittantur*, *iisve nunquam*, *nisi Medicus cuiusdam periti*, *aut integrum Collegium*, *assensus accesserit*, *fides habeatur*. Quamvis autem certa et definita mensura magnitudinis, aut ponderis, qua foetuum aetatem secundum certos diversosque menses metiri liceat, definiri haud possit; cum alter infans altero, etiamsi aetate haud impare, natura sua maior statura, vel minor, non tanto deprehendatur: nihilominus tamen non modo KERCKRINGII (ffff) modulum, quo magnitudinem in sceletis foetuum, singulis mensibus natorum, eleganter et sollicite delineavit, plurimum sequi expedit, sed etiam signa conceptionis praegressa probe examinanda, ut videamus, an tempus illud cum habitu et statura infantis conveniat, aut discrepet. Cavendum etiam, ne soli dierum numero, quo vitalem nasci posse autores diversimode statuunt, inhaereamus, sed foetus qualitatem, eiusque vivacem indolem, bene inspiciamus.

§. XXVI.

Vtilitas
huius dis-
quisitionis
in Medi-
cina.

In limine huius dissertationis promiseram, me sub finem eius utilitatem praesentis disquisitionis attingere velle: breviter itaque monstrabo, quem usum tam in Medicina, quam in Iurisprudentia, praestare queat. Medicis enim sequentia theorematata facile inde colligere poterunt. Confusionem par-

eeee) De offic. Med. Part. II. Cap. III. p. 569.

ffff) De osteogenia foetu.

tus vivi et vitalis, et promiscuam verborum istorum permutationem sollicite oportet evitare, ne aut proximum ignominia afficiamus, aut in bona eius simus iniurii. Hippocrati, octimestrem non vitalem pronuncianti, haud subscriendum. Astrologis etiam vanitates et ineptiae suae relinquenda, quibus foetum singulo mense alii planetae subiectum esse somniantur. Nec audiendus AMMANNVS, (gggg) ubi omnes, qui ante, vel post, IX aut X mensem nati sunt, pro illegitimis habet, id quod generatim admitti nequit, si sensu iuridico legitimum hic supponas; si vero sensu medico illum admittas, et pro partu naturali et maturo assumas, concedendum. Quod autem robur viri, et vigor atque iuventus feminae, partui anticipando, eidemque ante tempus naturale maturando, faveant, id experientiae fidae haud respondet, sed frustra ad defendendam malam causam a nonnullis allegatur. Quamvis etiam imbecilles feminae interdum vegetos infantes edant, nec omnis morbus foetui aperte noceat; fieri tamen potest, ut femina, graviori morbo affecta, serius pariat, si quando naturale foetus incrementum eiusque perfectio, ex morbo, vel alia causa, sufficientem nutritionem impediente, interceptum est, unde partus quidam serotini non omnino pro illegitimis censendi. Menses modo Solares, modo lunares, in tempore gestationis et partus definiendo subintellexisse Hippocrates videtur. Error calculi gravidarum saepius oritur ex computo, a mensibus subsistentibus ducto. Relatio temporis conceptionis et partus melius certiusque ex inspectione perfectionis et maturitatis infantis instituenda. Nam non ad tempus gestationis, (quia saepe dubium,) sed ad foetus conformatiōnē et integratēm, respiciendum. Maior cura in servandis minus vitalibus habenda, nec ideo negligi-

gendus octimestris, ac si natura haud vitalis esset. Sectio caesarea in foetu non vitali, licet vivo, frustraneus labor est, nisi forte baptismi necessitatem urgeas; vitales autem et vivi, praesertim e matre mortua, omnes exscindendi. Distinctionem inter foetum animatum et inanimatum tam e Iure, quam e medicina, tollendam esse, gravibus adstruxit rationibus ALBERTI (hhb). Et vere LVCETIVS cecinit: *Quandoquidem nequeunt vitaliter esse animata.* In decernendo infanticidio Medicus in primis eo respiciat, utrum foetus non tantum vivus, sed etiam an vitalis fuerit? Non vitalis, asseverante ZACCHIA, servari, nisi per miraculum, nequit. Pulmones foetuum, in aqua natantes, (si quidem aër non ab adstantibus aliis hominibus in os infantis inflatus, nec per putredinem ingeneratus est,) probant quidem, foetum fuisse vivum, sed ex hoc experimento non absolute sequitur, eundem simul extitisse vitalem.

§. XXVII.

Vfus in
iurispru-
dentia,

Vberiorem usum in iure praebet haec quaestio medico-legalis. Quantum enim ad hereditatem transferendam, testamentum et donationem rumpendam, successionem in feudiis acquirendam, itemque ad famam parentum, et legitimam honestamque infantum nativitatem, porro ad divorcium, poenam aut erogandam, aut declinandam, ad arcendos denique, vel admittendos in opificum societatibus liberos, vel ad alia damna inferenda, aut elidenda, faciat, non opus est, multis comprobare exemplis et testimoniosis, cum partim ex antecedentibus haec pateant, partim facilis negotio per rationem possint erui. Nec mearum partium est, haec amplius investigare, quae proprie ad Ictos spectant.

hhb) In Diff. de termino animat. foet. hum. Cap. V, §. 2. p. 77.

stant. Maximi vero momenti causam esse, vel inde concordamus, quoniam non tantum fama et bona, sed etiam vita ultimumque supplicium ab ista partuum differentia interdum dependet, et iustitiae vindici modo gladius iniqua ratione e manibus extorqueri, modo illa ad vindictam iusto rigidiorem inde incitari potest, nisi partuum vitalis et vivi indolem bene distinxeris. Si enim infans, vivus quidem, at non vitalis, clanculum nascatur; puerpera, quae scienter aut dolose neque abortum promovit, neque violentas manus partui intulit, non pro infanticida habenda, nec capite mulctanda venit, etiamsi non tam committendo, quam omittendo, peccasse videatur. Cum enim talis foetus in vita servari non potuisset, si vel omnibus vitae foetus servandae auxiliis instrutus fuisset; mitiorem utique et extraordinariam poenam irrogandam esse constat. Hinc non modo *Const. Crim. Caroli V.* (iii) ad poenam capitis requirit, ut infans perfectus et vitalis sit, sed etiam KRESSIVS (kkk) de infante non vitali laeso statuit, extraordinariae et arbitriae poenae locum esse. Aliter sentiendum, si quaedam clam ediderit vitalem. Tunc enim tam committendo, quam omittendo, peccasse videtur. Quin imo illa, quae abortum dolose et studio procuravit, etiamsi nec vivum, nec vitalem, partum remediis abortivis expulerit, veri nihil minus infanticidii rea manet, sicuti celeberr. IVNCKERVS (lll) nuper docuit. Constitutio enim illa Sixti V.

F 3

Ponti-

iii) Articulo CXXXI.

kkk) In Commentar. in Constit. Crim. Caroli V. Not. ad Artic. 131.

p. 421.

lll) In diff. de canone: quod non fit homicida, quae abortum pre-
corerit, antequam anima corpori sit infusa.

Pontificis Rom. (*mm m*) qua omnes , abortum malitiose procurantes , sive is animatus , sive inanimatus , formatus vel informis , fuerit , pro veris homicidis habendos esse statuit , fundamentis veris genuinisque medicis innititur ; licet successor eius , GREGORIUS XIV , (*nn nn*) ex nimia indulgentia istam rursus sustulerit . Denique iura Saxonica (*ooo o*) infantem vitalem requirere videntur , ut tota hereditas ad parentes traduci possit , dum sonorum vagitum poscunt , (*dass das Kind die 4. Winckel oder Ecken beschrieben haben solle ,*) qualem sonum non vitalis edere vix potest.

§. XXVIII.

Conclusio. Varios quidem errores , ex neglectu differentiae partus vivi et vitalis commissos , possem annexare ; at vero , quia ex antecedentibus utilitatem et necessitatem utrumque partum distinguendi satis comprobavi , ideoque proposito themati illustrando pro virium mearum tenuitate operam dedisse confido , atque Ictis relinquo ea , quae ex hoc theoremate ad emendationem quarundam legum iuris facere posse intelligant . DEO autem TRINVNI pro praestita opera gratias ago humillimas .

mm mm) In Bullar. magno , Tom. II. p. 648 .

nn nn) Ibid. pag. 709 .

ooo o) In speculo Saxon. et Land-Recht , Artic. 33. Lib. 3.

Corrig. Pag. 29. lin. 12. pro *quintum* , leg. *quartum* .

NOBILISSIMO DOM. CANDIDATO
 S. P. D.
 D. IO. NIC. WEIS. P. P.
 H. T. ACAD. RECTOR.

Amplissimum certe campum discendi ingreditur, qui artis salutaris studio sese dicare, in animo habet. Non enim tantum in rebus medicis bene versatum esse oportet; sed etiam in dogmata iurisprudentiae, praecipue illa, quae rationes suas decidendi ex fundamentis medicinae mutuantur, sedulo excurrere, ac iudici, sententiam laturo, auxiliatrices manus porrigere aliquando debet. Bene itaque recteque fecisti, mi BAVMGAERTNERE, quod ex illis thematis, quae speciminis inauguralis loco TIBI elaboranda proposueram, elegeris illud, quo non tantum insignem in arte nostra peritiam, sed etiam medicinae legalis et forensis doctrinam, satis comprobare potueris. Gratulor hōs ausus, quibus utramque medicinae partem te non leviter tetigisse monstras. Gratulor insimul optimo PARENTI TVO, VIRO IVRIS

IVRIS CONSULTISSIMO atque DOCTISSIMO, quod filium, paternam iuris scientiam cum Medicina coniungentem, honoribus Academicis proxime ornandum, amplecti possit. Fac itaque, mi Amice, citato cursu pergas, non modo ad amplificandam, quam bac in Musarum sede obviam habuisti, sanandi scientiam, sed ut aliis etiam cumulatus honoribus laborum, quos sustinebis, fructus decerpas. Vale! Dabam Altorfii, d. II. Ian. clxccxxxxvii.

Viui et uitalis quae sint discrimina partus,
BAVMGAERTNERE, graui cum ratione
doces.

Ut tibi, quam tua nunc pariet solertia,
laurus

Vitalis uireat tempus in omne, precor.

*Nobilissimo DOMINO CANDIDATO
paucis bisce gratulatur*

D. IO. IAC. KIRSTEN. P. P.
H. T. DECANVS.

OBIN COVT FIGURAS VENEG VENEG
284. BAVM-

B AVMGAERTNERE, TVI quem, Praestantis-
sime, docti

*Non imam partem certaminis esse uolebas:
 En adsum promtus, qui conferat arma, paratus.
 Non hostili animo surgo, sed pectore amico,
 Virtutisque TVAE uideor spectator adesse.
 Spectator tantum? Minime, sed uerus amator
 Doctrinaeque accedo TVAE, plausorque recedo,
 Atque eius, ueniet qui mox TIBI, cultor honoris.*